

Skulde jeg paa denne Dag vove at frembære et Ønske for dansk Nationaløkonomis fremtidige Udvikling, maatte det blive, at den i højere Grad maa inddrage direkte Iagttagelse i sit Arbejdsfelt til Afløsning af mange — udtalte eller stiltiende — Forudsætninger, der synes fremkomne ved en Slags Introspektion. Endvidere vil jeg udtrykke en vis Skepsis over for *vidtdreven* Matematisering af Faget; det giver en tilsyneladende Exakthed i Resultaterne, der ofte dækker over Usikkerhed i Relation til Virkeligheden. Hermed skal jeg naturligvis ikke bestride, at det kan være morsomt at løse matematiske Opgaver; men det er en anden Sag.

For Fagets Udøvere — cand. polit.'erne — vil jeg ønske, at de maa kende deres Begrænsning — i den Forstand, at de ikke tror, de gaar ud fra Universitetet med et Sæt af »evige Sandheder« til ukritisk Anvendelse i alle Forhold, men erkender, at meget af det, de har lært, kun er brugbart under bestemte institutionelle Forudsætninger. Ændres disse institutionelle Forhold, maa andre »Sandheder« sættes i Stedet. Endvidere vil jeg ønske, at de, naar de skal udøve deres Fag som Kunst, maa være klar over, at der findes andre Former for Værdi end den økonomiske, og at de maa forstaa at tage tilbørligt Hensyn dertil.

For Universitetslærerne inden for Fakultetet, der samtidig skal varetage Forskning og Ungdommens Oplæring, vil jeg ønske bedre Arbejdsforhold end de nuværende. Hver Gang jeg besøger Aarhus Universitet og ser de veludstyrede Arbejdslokaler, der ved dette unge Universitet er til Raadighed for Universitetslærerne, selv for de alleryngste, tænker jeg med Beklagelse paa Forholdene ved vort gamle Universitet. Jeg ønsker, at der ved Siden af Undervisningen maa blive større Plads end nu for det Forskerarbejde, der skal føre dansk Nationaløkonomi fremad til Gavn for vort Samfund, at der maa blive større Raaderum for Udfoldelse af den skabende og ordnende Fantasi, der er den drivende Kraft i alle Videnskaber.

I Hundredaaret for Oprettelsen af Statsvidenskabelig Eksamen, som vi i Dag festligholder, bringer jeg da en Lykønskning til Universitetet fra de mange Aargange af statsvidenskabelige Kandidater. Paa danske Nationaløkonomers og Statistikers Vegne takker jeg for, at Universitetet uden Adgangsbegrænsning har aabnet sine Porte for alle de Studenter, der mente, at dette Studium var deres Kald, uanset om de har haft en højere eller lavere Aarskarakter i Gymnastik til Studentereksamen.

I en Tid, hvor Aandsfriheden trues, ikke blot fra een, men fra flere Sider, ønsker vi for Københavns Universitet, at Respekten for Argumentet — og for dette alene — maa bevares, og at Lærefriheden ved Universitetet maa forblive uantastet.

Med sønlig Ærbødighed hilser vi paa denne Dag vor gamle, men evigunge alma mater, den hulde Moder, af hvis Skød vi er udgaaet, og bringer hende vor Hyldest med et: *vivat, crescat, floreat!*

NATIONALØKONOMISK FORENINGS GENERALFORSAMLING 1948.

Onsdag den 10. november 1948 afholdt foreningen sin årlige generalforsamling. Da formanden, nationalbankdirektør *C. V. Bramsnæs*, var forhindret i at være til stede, fungerede økonomidirektør *Holger Koed* som formand. Til dirigent valgtes direktør *Ebbe Groes*.

Økonomidirektør *Koed* udtalte mindeord over fhv. departementschef *Adolph Jensen*, som igennem en lang årrække havde beklædt tillidsposter inden for foreningen, og som ved 75-års jubilæet i 1947 var blevet udnævnt til æresmedlem.

Af beretningen fremgik, at medlemstallet ved udgangen af 1947 var 893, hvilket var 30 mere end året forud. Salget af tidsskriftet var 1057 eksemplarer gnsst. i 1947 eller praktisk taget det samme som i 1946. Af foreningens medlemmer abonnerede i 1947 522 på tidsskriftet. Endvidere modtog 72 medlemmer af Jysk Nationaløkonomisk Forening og Økonomisk Forening, Aarhus, tidsskriftet til samme favørpris som foreningens egne medlemmer.

I sæsonen 1947—48 var der afholdt følgende foredrag:

10. september 1947: Professor Svend Laursen, Williamstown, U. S. A.: Amerikanske konjunkturproblemer.
24. oktober 1947: Professor, dr. Wilhelm Röpke, Genève: Repressed Inflation.
18. november 1947: Professor, dr. polit. Axel Nielsen: Kort statsgæld og pengepolitik.
12. december 1947: Professor John R. Hicks, Oxford: Full employment and world recovery.
23. januar 1948: Generalsekretær for Be-Ne-Lux, dr. Jaspar: The Netherlands-Belgian-Luxembourg customs- and economic union.
27. februar 1948: Underdirektør Niels Banke, Prisdirektoratet: Prispolitik og priskontrol efter krigen.
19. april 1948: Kontorchef Viggo Kampmann, Det økonomiske Sekretariat: Nationalbudgettet og vore økonomiske problemer.
25. maj 1948: Professor Corwin D. Edwards, Chicago: The problem of maintaining competition.

Mødet den 18. november 1947 foregik i Universitetets festsal, som velvilligt var stillet til rådighed i anledning af foreningens 75 års jubilæum. Mødet er refereret i tidsskriftets årgang 1947, side 151.

Lokalespørgsmålet havde voldt en del vanskeligheder. I krigsårene og den første tid efter befrielsen var møderne afholdt i Håndværkerforeningen, men det havde ikke været muligt at fortsætte hermed i 1947. Man havde derfor forsøgt andre muligheder, Handels- og Kontoristforeningen, Studenterforeningen og nu sidst Odd-Fellow Palæets selskabslokaler, hvor sæsonens sidste møder havde været afholdt.

Som allerede nævnt ved sidste års generalforsamling anlagde sekretær Thott-Hansen, som blev ekskluderet ved generalforsamlingen i 1946, sag mod foreningen med påstand om genoptagelse som medlem og med et erstatningskrav på ikke under 10.000 kr. mod foreningens bestyrelse og enkelte af dens medlemmer. Thott-Hansen havde nu tabt sagen både for Østre Landsret og for Højesteret, og ved begge instanser var han blevet idømt sagsomkostningerne, ialt 1000 kr.

Ved generalforsamlingen sidste år kunne der ikke aflægges endeligt regnskab for 1946, fordi typografstrejken havde forsinket udgivelsen af tidsskriftet. Regnskabsaflæggelsen i år omfattede derfor både 1946 og 1947. Foreningens og tidsskriftets løbende udgifter havde i 1947 oversteget indtægterne med godt 2000 kr. Underskuddet var dækket af formuen, som ved årets udgang var 16.490 kr.

Nationaløkonomisk Forenings Fond havde ved udgangen af 1947 en formue på 78.777 kr. eller godt 2000 kr. mere end ved årets begyndelse. Der var i årets løb udbetalt 500 kr. som rejsetilskud til statsvidenskabelige studenter til nordisk økonomisk møde i Oslo.

Af bestyrelsens medlemmer afgik efter tur økonomidirektør *Koed* og fuldmægtig *Erik Schmidt*. *Erik Schmidt* genvalgtes. *Koed* kunne efter lovene ikke genvælges. I hans sted valgtes kontorchef *Viggo Kampmann*.

Direktør *Toftegaard* genvalgtes til revisor.

Under dagsordenens punkt: Eventuelt henstillede hospitalsdirektør *Aksel Andersen*, at bestyrelsen tog under overvejelse at genindføre den oprindelige skik, hvorefter diskussionen ved foreningens møder fandt sted efter smørrebrødsbordet.